
 
         

DETERMINA DI SETTORE N.4 del 29/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Oggetto: –Servizio Promozione alla lettura “Biblio Start”: Affidamento e impegno di 
spesa - CIG: Z893DFC40D 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n.9 /2023 con il quale è stata nominata la 
sottoscritta, dott.ssa M.M.V.M. Telesca Responsabile del Settore  Affari Generali ed Economico 
Finanziario dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni  
 
PREMESSO che L’Unione deve procedere alla realizzazione di un progetto culturale di 
promozione alla cultura che vede coinvolte le biblioteche di tutti e 10 i Comuni aderenti 
all’unione; 
PRECISATO che l’importo del servizio in oggetto è pari a 25.000,00, 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Dell’UNIONE n.5 del 28/04/2023 con la quale è 
stato approvato IL Bilancio di Previsione ; 
DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 
che con unico atto venga espressa la decisione a contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
APPURATO che: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attivazione servizio di 

 
 

  

 

 

  

 
  

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - 
Orsara di Puglia – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 

(Provincia di Foggia) 

 

   



promozione alla lettura con realizzazione di laboratori con il coinvolgimento dei 10 
Comuni aderenti all’unione dei Comuni  

• Importo stimato del contratto: euro 25.000,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a, 
del Codice dei Contratti; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento di tale fornitura ad Operatore Economico 
con esperienze pregresse idonee all’esecuzione dello stesso; 
INDIVIDUATO sulla piattaforma di digital procurement, denominata “TRASPARE”, della 
Centrale Unica di Committenza “Monti Dauni”, costituita con Convenzione stipulata in data 
20/10/2022, al cui utilizzo l’Unione è stata autorizzata l’O.E.  Mira . Associazione di Promozione 
sociale –Via Carelli , 28- 71121 Foggia , Cod. Fisc.:94084620718 e P.IVA: 04258510710a cui 
affidare il servizio di promozione alla lettura denominato “Biblio Start”  con realizzazione di 
laboratori con il coinvolgimento dei 10 Comuni aderenti all’unione dei Comuni, per l’importo 
complessivo di 25.000,00; 
ACQUISITA, a seguito di richiesta, inviata tramite piattaforma di digital procurement della 
Centrale Unica di Committenza “Monti Dauni” denominata “TRASPARE”, prot. CUC n. 6718 del 
28/12/2023, l’autodichiarazione di cui all’art. 52, co. 1, del d.lgs. 36/2023 da parte 
dell’operatore economico, unitamente al DGUE, correttamente compilati e firmati digitalmente, 
prot. CUC n. 6738 del 28/12/2023  ; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria come da DURC, acquisito d’Ufficio 
prot. n. INPS.37366267., con scadenza30/12/2023..; 
RITENUTO, per quanto sopra, di affidare il servizio di promozione alla lettura con 
realizzazione di laboratori con il coinvolgimento dei 10 Comuni aderenti all’unione dei Comuni ’ 
O.E. Mira Associazione di Promozione Sociale Via Carelli , 28- 71121 Foggia Cod. 
Fisc.::94084620718 e P.IVA: 04258510710per un importo complessivo di 25.000,00 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. 
n.187/2010 convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo Gara è C.I.G.:Z893DFC40D; 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, d.lgs. n.267/2000;  
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale dei controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del settore competente; 
VISTI 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m. e i.;  
• lo Statuto dell’unione ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
• il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali). 

 
DETERMINA 

per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati ed approvati di: 
1. AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, co. 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di 
promozione alla lettura con realizzazione di laboratori con il coinvolgimento dei 10 Comuni 
aderenti all’Unione dei Comuni  all’ O.E. Mira Associazione di Promozione Sociale Via Carelli , 
28- 71121 Foggia Cod. Fisc.: :94084620718 e P.IVA: 04258510710.per un importo 
complessivo di 25.000,00 



2. IMPUTARE la somma di € 25.000,00 al cap.30365.1.del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, ove si trova la dovuta disponibilità; 
3. PRECISARE che: 

a) ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

b)  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. a, del Codice dei Contratti, mediante Piattaforma di digital procurement della 
Centrale Unica di Committenza “Monti Dauni” denominata “TRASPARE”; 

4. DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 
convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice 
Identificativo Gara è C.I.G.: Z893DFC40D 
5. EVIDENZIARE che, il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n.33/2013 e che, pertanto, verrà 
pubblicato all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi. 
 

 

Il Funzionario 

 f.to M.M.V.M. TELESCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Unione dei Comuni dei Monti Dauni, lì 
29/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Maria Michela Vita Marilena TELESCA 

 
 
 
 

 

 



  
  
 
 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 4 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi del 29/12/2023 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Maria Michela Vita Marilena 
TELESCA 

 
 
 
 


		2023-12-29T10:46:02+0000
	TELESCA MARIA MICHELA VITA MARILENA




